
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.443- ANO: XVI Página 1 de 2 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............ 1 

PORTARIAS ........................................... 1 

PROCESSOS LICITATÓRIOS ............... 1 

RESOLUÇÃO CMDCA - ERRATA ......... 1 

REPUBLICAÇÃO-PORTARIA ............... 1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ......... 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
PORTARIAS 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 394, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 
Concede férias. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, conforme segue: 

Nome Cargo 
Período 
Aquisitivo 

Dias de 
férias 

Efeitos a 
partir de 

Antônio Evaristo 
Filho 

Guardião de Bens 
Públicos, lotado 
na Secretaria da 
Administração 

21/08/2019 a 
20/08/2020 

20 
(vinte) 

15/09/2021 

Maurílio Sampaio 

Guardião de Bens 
Públicos, lotado 
na Secretaria da 
Administração 

21/08/2019 a 
20/08/2020 

30 
(trinta) 

11/09/2021 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5348/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2021 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE MOTO BOMBA PORTÁTIL À GASOLINA NO ATERRO MUNICIPAL. 
Motivo: Não compareceram interessados na sessão. 
Recebimento e abertura das propostas: 30 de setembro de 2021, às 14 horas. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 15 de setembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5375/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2021 

O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição de veículos destinados ao Município.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h:30min do dia 30 de setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 30 
de setembro 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 15 de setembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná 15 de setembro de 2021. 
 

 
RESOLUÇÃO CMDCA - ERRATA 

 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-
CMDCA 
Na Resolução nº 010/2021 publicado no Jornal Oficial Eletrônico do município de 
Ubiratã/PR, edição semanal nº 1436 – Ano XVI, no dia 30/08/2021: 
Onde se Lê:   
Art. 1º. Aprovar Plano de Ação para cofinanciamento de ações voltadas ao 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV, no valor de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a serem gastos com Custeio (Material de 
Consumo) e Investimento (equipamentos e mobiliário). Considerando a 
Deliberação nº 038/2021 – CEDCA/PR; 
Leia-se: 
Art. 1º. Aprovar Termo de Adesão e Plano de Ação da Deliberação nº 038/2021 – 
CEDCA/PR para cofinanciamento de ações voltadas ao SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV, no valor de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) a serem gastos com Custeio (Material de Consumo) e 
Investimento (equipamentos e mobiliário).  
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
Ubiratã (PR), 15 de setembro de 2021. 
Felix Tibúrcio de Almeida 
Presidente do CMDCA 
 

 
REPUBLICAÇÃO-PORTARIA 

 
 
PORTARIA Nº 389, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 
Concede licença paternidade. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 07 (sete) dias consecutivos de licença paternidade ao servidor 
Guilherme Santa Rosa, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização de 
Obras Públicas, CC  08, lotado na Secretaria de Obras, com feitos retroativos a 
10/09/2021.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



